
Муниципальное автономное дошкольное образовательноеучреждение
«Центр развития ребёнка - детский сад «Чебурашка»

ПРИКАЗ
от 31января 2022г. №21–од

пгт. Междуреченский

Об утвержденииплана мероприятий по развитию
инновационной образовательной среды

Во исполнение пп. 4.1. приказа управления образования от 29.12.2021 года № 715
«Об инновационной деятельности в системе образования Кондинского района в 2022
году»приказываю:

1.Утвердить План мероприятий по развитию инновационной образовательной среды
в МАДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Чебурашка» на 2022-
2023гг.(Приложение 1).

2.Отвественным исполнителям обеспечить выполнение Плана мероприятий по
развитию инновационной образовательной среды в МАДОУ «Центр развития ребенка –
детский сад «Чебурашка» на 2022-2023гг. в установленные сроки.

3.Секретарю руководителя Дутковской Т.В. ознакомить с данным
приказомсотрудников учреждения в срок до 04.02.2022 года.

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о.заведующего А.Г.Суднева
С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. Подпись Дата
Алта М.В.
Шведова О.В.
Билебрух Л.Д.
Конева И.С.
Рыбина И.И.
Зуева Е.В.
Иванова Н.Г.
Заботина С.Н.
Костадинова Д.К.
Каландадзе Л.М.
Суднева А.Г.
Галанина Е.А.
Тайлакова С.А.
Кычакова О.А.
Стрельцова О.Н.
Коршунова И.В.
Никитина Ю.А.
Перепелица Л.С.
Фомина И.А.
Плясунова Т.И.



Приложение 1 к приказу учреждения
от 31.01.2022 года №21-од

Утверждаю:
И.о.заведующегоМАДОУ

«ЦРР-детский сад «Чебурашка»
_________________А.Г.Суднева
приказ №21-од от 31.01.2022г.

План мероприятий по развитию инновационной образовательной среды в
МАДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Чебурашка»на 2022-2023гг.

Цель: Создание модели инновационного образовательного пространства ДОУ в условиях реализации ФГОС ДО.
Задачи:
-Повышение уровня профессионального мастерства педагогического коллектива.
-Осуществление информационной, научно-методической, психолого-педагогической поддержки творческих поисков педагогического

состава.
-Пропаганда инноваций и опыта инновационной деятельности в массовой педагогической практике.
- Систематизация педагогического опыта работы для использования молодыми специалистами, педагогами со стажем работы.
Методы реализации:
1.Изучение научно- практической, психолого-педагогической и методической литературы по теме,нормативно-инструктивных

документов.
2.Мониторинг, контроль, наблюдение, анкетирование.
3.Использование ИКТ технологий в организации инновационной методической работы.
4.Изучение опыта, складывающегося в ходе инновационной деятельности.
Диагностический инструментарий:изучение педагогического мастерства: умений педагога, степень принятия, освоения и реализации новых педагогических технологий

(анкетирование «Ваше отношение к инновациям в системе дошкольного образования»).наблюдение педагогического процесса «Степень новаторства педагогов».выявление степени затруднений в профессиональной деятельности.анализ методической работы за учебный год.
Ожидаемые результаты:
-реальные изменения в уровне качества методической работы, оптимизация функционирования ДОУ в режиме развития;
-увеличение количества педагогов, повышающих свой профессиональный уровень;



-активное участие педагогов в обобщении и распространении инновационного опыта педагогической деятельности на муниципальном,
районном, всероссийском уровне;

-формирование позитивного имиджа ДОУ, обеспечение положительной динамики развития образовательной организации, использование
Интернет-ресурсов для распространения инновационной деятельности.

Исполнители: Общее руководство осуществляет заведующий ДОУ; Координацию инновационной деятельности, контроль осуществляет заместитель заведующего; Оперативное выполнение осуществляют педагоги и специалисты ДОУ.

№
п/п

Наименование
мероприятия Содержание Срок

реализации Ответственный

1.

Повышение
профессиональной
компетентности
педагогических

работников

1.Совершенствование профессиональной компетентности
педагогических работников в условиях внедрения профессионального
стандарта педагога через создание системы непрерывного образования
педагогических кадров.
2.Внедрение новых форм, методов и средств обучения на основе
применения современных образовательных технологий.

постоянно

Заместитель
заведующего,

старший воспитатель,
педагогические

работники

2.
Организация

дополнительных
образовательных

программ и проектов

1.STEАM-образование - универсальный инструмент достижения
целевых ориентиров ФГОС ДО. STEАM - естественные науки,
конструирование, мультипликация, математика.
2.Волонтерская деятельность как средство социализации детей
дошкольного возраста.
3.Приемственность ДОУ и школы.
4.Развитие творческих способностей детей дошкольного возраста через
реализацию дополнительных программ

постоянно
Старший

воспитатель,
педагогические

работники

3.
Освоение и внедрение

инновационной
программы ДОУ

1.Реализация основной образовательной программы дошкольного
образования на основе примерной основной образовательной
программы дошкольного образования «От рождения до школы» и
примерной основной образовательной программы «ОткрытиЯ»
2.Применение здоровьесберегающих технологий в ДОУ – одно из
приоритетных направлений современной образовательной среды

постоянно Педагогические
работники

4.
Модель современной

РППС, способствующей
улучшению качества

1.Разработка методических рекомендаций РППС во всех возрастных
группах в соответствии с ФГОС ДО.
2.Создание предметно-пространственной образовательной среды групп

постоянно
Заместитель
заведующего,

старший воспитатель,

https://nsportal.ru/detskiy-sad/raznoe/2012/09/17/primenenie-zdorovesberegayushchikh-tekhnologiy-v-dou-odno-iz
https://nsportal.ru/detskiy-sad/raznoe/2012/09/17/primenenie-zdorovesberegayushchikh-tekhnologiy-v-dou-odno-iz


образования в ДОУ и помещений с учетом возраста детей педагогические
работники

5.
Оптимизация

взаимодействия с
родительской

общественности

1.Поддержка семей, имеющих детей в рамках реализации
Национального проекта «Образование» через работу консультативного
пункта и центр игровой поддержки ребенка.
2.Анализ удовлетворенности качеством услуг, проведение семинаров,
круглых столов и т.д.

постоянно

Заместитель
заведующего,

старший воспитатель,
педагогические

работники

6.
Реализация

инновационных проектов
и программ

1.Региональная опорная образовательная организация ХМАО-Югры по
реализации образовательной программы «Экономическое воспитание
дошкольников: формирование предпосылок финансовой грамотности»
(способствовать формированию финансовой грамотности у детей
дошкольного возраста)
2.Муниципальная опорная площадка по реализации проекта
«Виртуальный детский сад» совместно с ООО МЭО (формирование
творческой личности ребенка-дошкольника, готового к обучению в
школе средствами информационно-образовательной среды «Мобильное
Электронное Образование»)
3.Инновационный проект «Первоклассные родители» оказание
психолого-педагогической, диагностической, консультативной помощи
родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет
(обеспечение психолого-педагогической, диагностической и
консультативной поддержки семьи и повышения компетентности
родителей (законных представителей) в вопросах воспитания,
образования и развития детей дошкольного возраста)
4.Муниципальная опорная площадка по теме «Создание развивающей
предметно-пространственной среды в группах раннего дошкольного
возраста» (создание развивающей предметно-пространственной
среды, комфортных и благоприятных условий для полноценного
проживания детей дошкольного детства, их гармоничного
развития и саморазвития, формирования основ базовой культуры
личности, всестороннего развитие психических и физических
качеств в соответствии с ФГОС ДО)
5.Региональная пилотная площадка реализации проекта федерации
лыжных гонок «Лыжный патруль» (усовершенствование механизма

постоянно

Заместитель
заведующего,

старший воспитатель,
педагогические

работники



привлечения детей в лыжный спорт с необычной полосой препятствий
с множеством заданий и преград способных превратить любое занятие
в увлекательную и веселую эстафету)
6.Проект «Радуга успеха» - современная цифровая образовательная
среда детского сада как ресурс получения качественного дошкольного
образования (создание модели цифровой образовательной среды в
дошкольной организации, а также на создание возможностей для
получения доступного и качественного образования всеми
участниками образовательной деятельности детского сада с
использованием современных информационных технологий)


